
2022학년도

원광정보예술고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

원광정보예술고등학교



원광정보예술고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-01-16 예산액 6,500,003,000

제2022학년도 원광정보예술고등학교 회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2022학년도 교비회계 세입.세출 제3차 추경예산(안) 총액은 세입.세출 각각 6,398,150,000원에서 

6,500,003,000원으로 하며, 

        세입.세출의 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 제2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같음

         교과활동지원 -학과재구조화운영비(목)-보건간호학과 실습실 환경개선비 41,247,460원
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 원광정보예술고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 6,500,003 6,398,150 101,853 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -13,710 3,868,471 59.5

학생복지/교육격차 해소 48,200 682,150 10.4

기본적 교육활동 -2,054 768,723 11.8

선택적 교육활동 9,652 201,458 3

교육활동 지원 18,803 235,452 3.6

학교 일반운영 -9,452 267,886 4.1

학교시설 확충 50,414 475,863 7.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 97,700 6,320,768 97.2

이전수입 기타이전수입 -200 55,900 0.8

자체수입 학부모부담수입 1,196 93,500 1.4

자체수입 행정활동수입 3,157 15,606 0.2

기타수입 전년도이월금 0 14,229 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,376,668 6,279,168 97,500

1.지방교육행정기관이전수입 6,320,768 6,223,068 97,700

1.교육비특별회계전입금수입 6,320,768 6,223,068 97,700

1.사립학교보조금수입 6,320,768 6,223,068 97,700

1.인건비재정결함보조금 3,778,429 3,792,139 -13,710
인건비재정결함보조금 : -13,710,000원 * 1교 

=
-13,710,000

2.운영비재정결함보조금 640,416 640,216 200 운영비재정결함보조금 : 200,000원 * 1교 = 200,000

3.목적사업비보조금 1,901,923 1,790,713 111,210 내진성능평가 : 5,647,000원 * 1교 = 5,647,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 14,039,000원

 * 1교 =
14,039,000

(성립전_3추)직업계고 취업희망자 역량강화지

원 사업비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

화장실수선공사 : -686,525,000원 * 1교 = -686,525,000

(성립전_3추)화장실수선공사 : 732,060,000원 

* 1교 =
732,060,000

춤사위뜰리모델링공사 : -269,125,000원 * 1교

 =
-269,125,000

(성립전_3추)춤사위뜰리모델링공사 : 

269,125,000원 * 1교 =
269,125,000

(성립전_3추)교과서분배경비 : 168,000원 * 1

교 =
168,000

(성립전_3추)급식종사자인건비(1-2월) : 

35,821,000원 * 1교 =
35,821,000

2.기타이전수입 55,900 56,100 -200

1.사학법인이전수입 55,100 55,300 -200

1.법인법정부담금 5,100 5,300 -200

1.법인법정부담금 5,100 5,300 -200 건강보험료 법인부담금 : -200,000원*1회= -200,000

2.법인이전수입 50,000 50,000 0

1.법인이전수입 50,000 50,000 0

2.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

2.자체수입 109,106 104,753 4,353

1.학부모부담수입 93,500 92,304 1,196

1.수익자부담수입 93,500 92,304 1,196

1.급식비 63,719 62,600 1,119
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 63,719 62,600 1,119 기숙사생 조.석식비 : 57,000원*1회= 57,000

교직원 급식비 : 1,062,000원*1회= 1,062,000

2.현장체험학습비 776 776 0

1.현장체험학습비 776 776 0

3.졸업앨범비 7,740 7,800 -60

1.졸업앨범비 7,740 7,800 -60 졸업앨범비 : -60,000원*1회= -60,000

4.기숙사비 19,537 19,400 137

1.기숙사비 19,537 19,400 137 기숙사관리비 : 137,000원*1회= 137,000

5.기타수익자부담수입 1,728 1,728 0

1.기타수익자부담수입 1,728 1,728 0

2.행정활동수입 15,606 12,449 3,157

1.사용료및수수료 0 36 -36

1.사용료및수수료 0 36 -36

1.사용료 0 36 -36 교육시설사용료 : -36,000원*1회= -36,000

2.기타행정활동수입 15,606 12,413 3,193

1.이자수입 10,781 8,200 2,581

1.이자수입 10,781 8,200 2,581 예금이자수입 : 2,581,000원*1회= 2,581,000

2.기타행정활동수입 4,825 4,213 612

1.기타행정활동수입 4,825 4,213 612 법인카드사용 적립금 : 127,000원*1회= 127,000

폐식용류 매각대금 : 146,000원*1회= 146,000

수도광열비 : 339,000원*1회= 339,000

3.기타수입 14,229 14,229 0

1.전년도이월금 14,229 14,229 0

1.순세계잉여금 11,265 11,265 0

1.순세계잉여금 11,265 11,265 0

1.순세계잉여금 11,265 11,265 0

2.정산대상재원사용잔액 2,964 2,964 0

1.정산대상재원사용잔액 2,964 2,964 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 2,964 2,964 0

세입합계 6,500,003 6,398,150 101,853
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,868,471 3,882,181 -13,710

1.교직원보수 2,875,322 2,883,644 -8,322

1.사립학교 교원보수 2,579,445 2,583,614 -4,169

1.기본급 1,679,406 1,680,020 -614

1.봉급 1,679,406 1,680,020 -614 봉급 : -614,000원*1회= -614,000

2.정액수당 770,254 773,623 -3,369

1.정근수당 177,641 177,502 139 정근수당 : 139,000원*1회= 139,000

2.성과상여금 136,271 136,271 0

3.가족수당 24,460 24,060 400 가족수당 : 400,000원*1회= 400,000

4.육아휴직수당 17,850 17,850 0

5.연구업무수당 19,455 19,455 0

6.교원보전수당 960 960 0

7.교직수당 81,000 81,000 0

8.교직수당가산금1(원로수당) 7,600 7,600 0

9.교직수당가산금2(보직수당) 5,040 5,040 0

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,880 23,880 0

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

12.시간외근무수당 47,534 50,580 -3,046
시간외근무수당(정액분) : -746,000원*1회

=
-746,000

시간외근무수당(초과분) : -2,300,000원*1

회=
-2,300,000

13.관리업무수당 5,516 5,555 -39 관리업무수당 : -39,000원*1회= -39,000

14.정액급식비 45,360 45,360 0

15.명절휴가비 169,527 170,350 -823 명절휴가비 : -823,000원*1회= -823,000

16.직급보조비 7,800 7,800 0

3.부담금 129,785 129,971 -186

1.교직원법정부담금 129,785 129,971 -186 연금부담금 : -79,000원*1회= -79,000

재해보상부담금 : -73,000원*1회= -73,000

건강보험부담금 : -34,000원*1회= -34,000

2.사립학교 직원보수 295,877 300,030 -4,153
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 175,809 175,712 97

1.봉급 175,809 175,712 97 봉급 : 97,000원*1회= 97,000

2.정액수당 86,986 91,212 -4,226

1.정근수당 14,759 14,779 -20 정근수당 : -20,000원*1회= -20,000

2.성과상여금 15,560 15,560 0

3.대우공무원수당 2,296 2,297 -1 대우공무원수당 : -1,000원*1회= -1,000

4.가족수당 3,420 3,360 60 가족수당 : 60,000원*1회= 60,000

5.시간외근무수당 10,152 13,918 -3,766
시간외근무수당(정액분) : -606,000원*1회

=
-606,000

시간외근무수당(초과분) : -3,160,000원*1

회=
-3,160,000

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 17,255 17,202 53 명절휴가비 : 53,000원*1회= 53,000

8.연가보상비 3,514 4,236 -722 연가보상비 : -722,000원*1회= -722,000

9.특수직무수당 1,800 1,800 0

10.직급보조비 9,830 9,660 170 직급보조비 : 170,000원*1회= 170,000

3.부담금 33,082 33,106 -24

1.교직원법정부담금 33,082 33,106 -24 연금부담금 : -23,000원*1회= -23,000

건강보험부담금 : -1,000원*1회= -1,000

2.기타 교직원보수 937,261 942,649 -5,388

1.교직원대체인건비 937,261 942,649 -5,388

1.교원대체인건비 937,261 942,649 -5,388

1.기간제교원인건비 859,206 864,363 -5,157 봉급 : 254,000원*1회= 254,000

정근수당 : 6,000원*1회= 6,000

가족수당 : 100,000원*1회= 100,000

교원연구비 : 10,000원*1회= 10,000

시간외근무수당(정액분) : -1,765,000원*1

회=
-1,765,000

명절휴가비 : 48,000원*1회= 48,000

시간외근무수당(초과분) : -1,413,000원*1

회=
-1,413,000

퇴직금 : -2,397,000원*1회= -2,397,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 78,055 78,286 -231 건강보험부담금 : 64,000원*1회= 64,000

국민연금부담금 : -89,000원*1회= -89,000

고용보험부담금 : -73,000원*1회= -73,000

산재보험부담금 : -133,000원*1회= -133,000

3.교직원 복지 및 역량강화 55,888 55,888 0

1.교직원역량강화 9,493 9,493 0

3.자율연수 9,493 9,493 0

1.일반수용비 9,493 9,493 0

2.교직원복지 46,395 46,395 0

1.교직원맞춤형복지비 46,395 46,395 0

1.맞춤형복지비 13,270 13,270 0

2.교직원복지비 33,125 33,125 0

2.학생복지/교육격차 해소 682,150 633,950 48,200

1.급식 관리 526,772 475,793 50,979

1.학교급식운영 526,772 475,793 50,979

1.영양사인건비 4,680 5,174 -494

1.무기계약직원인건비 4,680 5,174 -494 초과근무수당 : -494,000원*1회= -494,000

2.조리사인건비 1,759 1,765 -6

1.무기계약직원인건비 1,759 1,765 -6 초과근무수당 : -6,000원*1회= -6,000

3.조리원인건비 5,293 6,025 -732

1.무기계약직원인건비 5,293 6,025 -732 초과근무수당 : -732,000원*1회= -732,000

4.급식재료구입비 254,932 256,628 -1,696

1.급식용식재료비 254,932 256,628 -1,696 식재료 구입비 : -1,696,000원*1회= -1,696,000

5.급식운영비 63,791 59,581 4,210

1.일반수용비 17,350 16,450 900 음식물수거수수료 : 962,000원*1회= 962,000

청소용품 및 위생용품 : 612,000원*1회= 612,000

조리도구 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학교급식전자조달수수료 : -100,000원*1회

=
-100,000
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급식기구수선비 : -1,574,000원*1회= -1,574,000

2.전기요금 29,231 25,731 3,500 전기요금 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.연료비 5,210 5,300 -90 도시가스사용료 : -90,000원*1회= -90,000

5.기타공공요금 0 100 -100
가스 및 생산물배상 보험료 : -100,000원

*1회=
-100,000

6.대체인건비 572 735 -163

1.기간제직원인건비 572 735 -163 대체인건비 : -163,000원*1회= -163,000

7.급식종사자인건비(목) 195,385 145,525 49,860

1.무기계약직원인건비 174,428 128,475 45,953 (성립전_3추)기본급 : 9,540,000원*1회= 9,540,000

(성립전_3추)기본급 : 9,356,000원*1회= 9,356,000

(성립전_3추)근속수당 : 3,042,000원*1회= 3,042,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,521,000원*1회= 1,521,000

(성립전_3추)가족수당 : 320,000원*1회= 320,000

(성립전_3추)가족수당 : 160,000원*1회= 160,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 250,000원*1

회=
250,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 180,000원*1

회=
180,000

(성립전_3추)급식비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_3추)급식비 : 672,000원*1회= 672,000

(성립전_3추)초과근무수당(식자재검수) : 

146,000원*1회=
146,000

(성립전_3추)영양사면허수당 : 102,000원

*1회=
102,000

(성립전_3추)영양사면허수당 : 207,000원

*1회=
207,000

(성립전_3추)조리사수당 : 92,000원*1회= 92,000

(성립전_3추)조리사수당 : 65,000원*1회= 65,000

(성립전_3추)정기상여금 : 2,250,000원*1

회=
2,250,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 3,500,000원*1

회=
3,500,000

(성립전_3추)퇴직금 : 13,505,000원*1회= 13,505,000

(성립전_3추)특별근무수당 : 201,000원*1

회=
201,000

(성립전_3추)특별근무수당 : 144,000원*1

회=
144,000
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2.맞춤형복지비 3,700 3,700 0

3.무기계약직원법정부담금 17,257 13,350 3,907
(성립전_3추)4대보험료 : 1,327,000원*1회

=
1,327,000

(성립전_3추)4대보험료 : 2,580,000원*1회

=
2,580,000

8.급식종사자 폐암 건강검진비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.기숙사 관리 32,070 31,933 137

1.기숙사운영 32,070 31,933 137

1.기숙사운영비 1,577 0 1,577

1.일반수용비 577 0 577 수선및소모품 구입 : 577,000원*1회= 577,000

2.전기요금 1,000 0 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기숙사직원인건비 17,960 19,400 -1,440

1.기간제직원인건비 15,278 16,742 -1,464 기본급 : -626,000원*1회= -626,000

연차수당 : 92,000원*1회= 92,000

초과근무수당 : -307,000원*1회= -307,000

퇴직금 : -623,000원*1회= -623,000

2.기간제직원법정부담금 2,682 2,658 24 4대보험 법인부담금 : 24,000원*1회= 24,000

3.기숙사사감인건비 12,533 12,533 0

1.무기계약직원인건비 11,983 11,983 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.보건관리 61,876 64,732 -2,856

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,104 46,860 -1,756

1.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50
부상학생후송비 및 진료비 : -50,000원*1

회=
-50,000

2.학생건강검사 4,350 4,350 0

1.학생복지비 4,350 4,350 0

3.보건실운영 5,517 7,223 -1,706

3.학생복지비 5,517 7,223 -1,706 보건교육과정운영비 : -200,000원*1회= -200,000

감염병예방관리비 : -1,506,000원*1회= -1,506,000
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4.[국고]학교흡연예방 금연실천학교운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.학교 방역활동도우미 운영비 17,123 17,123 0

1.기간제직원인건비 17,123 17,123 0

6.여학생위생용품지원금 8,874 8,874 0

1.학생복지비 8,874 8,874 0

7.방역활동자원봉사자 운영비 4,590 4,590 0

1.교육운영비 4,590 4,590 0

8.학교방역지원비 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.학교환경위생관리 16,772 17,872 -1,100

1.먹는물관리 4,720 5,160 -440

1.일반수용비 4,720 5,160 -440 저수조청소료 : -440,000원*1회= -440,000

2.공기질측정 10,732 10,732 0

1.일반수용비 10,732 10,732 0

3.방역관리 1,320 1,980 -660

1.일반수용비 1,320 1,980 -660 교사내방역소독 : -660,000원*1회= -660,000

4.교육격차 해소 10,892 10,892 0

1.기타 교육격차해소 지원 10,892 10,892 0

1.기타 교육격차해소 지원 10,892 10,892 0

1.학생복지비 10,892 10,892 0

5.학생복지 50,540 50,600 -60

1.학생복지운영 50,540 50,600 -60

1.졸업앨범제작 7,740 7,800 -60

1.학생복지비 7,740 7,800 -60 졸업앨범제작구입 : -60,000원*1회= -60,000

2.학생교복구입 42,800 42,800 0

1.학생복지비 42,800 42,800 0

3.기본적 교육활동 768,723 770,777 -2,054
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1.교과 활동 666,610 667,058 -448

1.교과활동지원 534,358 534,010 348

1.교사용교과서(지도서)구입 168 0 168

1.교육운영비 168 0 168
(성립전_3추)교과서분배경비 : 168,000원

*1회=
168,000

2.보결수업관리 1,670 2,130 -460

1.운영수당 1,670 2,130 -460 보결수당 : -460,000원*1회= -460,000

4.학생자율선택과제운영(인성교육 활성화)6,000 6,000 0

1.운영수당 1,400 5,600 -4,200 차예절교육 강사료 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

자신알아가기 강사료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.교육운영비 4,600 400 4,200 프로그램운영비 : 4,200,000원*1회= 4,200,000

5.고교학점제도입 공통재정지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.교과협의회운영 4,320 3,680 640

1.일반업무추진비 4,320 3,680 640 교과협의회 : -198,000원*1회= -198,000

학년협의회 : -700,000원*1회= -700,000

부별협의회 : 1,538,000원*1회= 1,538,000

7.직업계고 학점제 준비학교운영비 29,200 29,200 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 27,700 27,700 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

8.고교학점제 한걸음 활동 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.학과재구조화운영비(법인) 50,000 50,000 0

1.운영수당 0 3,000 -3,000 재구조화관련 특강 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.교육운영비 50,000 47,000 3,000 학과재구화실이전비 : -40,000원*1회= -40,000

교원연수비 : 40,000원*1회= 40,000

홍보 및 행사비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

10.학과재구조화운영비(목) 435,000 435,000 0
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1.교육운영비 281,000 281,000 0

2.시설비 154,000 154,000 0

2.국어 교과활동 2,852 2,907 -55

1.교과운영 2,852 2,907 -55

1.교육운영비 2,852 2,907 -55 독서노트제작구입 : -55,000원*1회= -55,000

3.사회 교과활동 757 757 0

1.교과운영 757 757 0

1.교육운영비 757 757 0

4.수학 교과활동 7,199 7,200 -1

1.교과운영 2,199 2,200 -1

1.교육운영비 2,199 2,200 -1
수학창의활동 수업,수행평가 : -1,000원*1

회=
-1,000

2.수학교육 나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 동아리 환경활동 : -3,000원*1회= -3,000

수학멘토링제가활동 : 3,000원*1회= 3,000

5.과학 교과활동 30,039 30,050 -11

1.교과운영 10,039 10,050 -11

1.교육운영비 10,039 10,050 -11 조리실습비 : 301,000원*1회= 301,000

바느질 실습비 : -312,000원*1회= -312,000

2.과학실 환경개선사업비 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

6.체육 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

7.예술 교과활동 67,762 67,764 -2

1.교과운영 19,374 19,376 -2

1.교육운영비 19,374 19,376 -2
음악과 연주회(정기,청소년,은파,졸업)운

영비 : 455,000원*1회=
455,000

음악과 도교육청 중등 실기대회 : 

-457,000원*1회=
-457,000

2.학습준비물지원 5,388 5,388 0
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1.교육운영비 5,388 5,388 0

3.소수학생 선택과목운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 9,384 9,834 -450 강사료(교통비포함) : -450,000원*1회= -450,000

2.교육운영비 8,616 8,166 450 소수학생선택과목운영비 : 450,000원*1회= 450,000

4.오순도순 오프라인 공동교육과정 21,000 21,000 0

1.운영수당 13,600 13,760 -160 선발수당 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 7,240 7,080 160 학생간식비 : -297,000원*1회= -297,000

방역물품구입비 : -247,000원*1회= -247,000

학생교통비 : -180,000원*1회= -180,000

악보구입비 : -1,000원*1회= -1,000

마이크등기자재구입비 : -22,000원*1회= -22,000

수업재료구입비 : 907,000원*1회= 907,000

3.목적사업업무추진비 160 160 0

5.온라인 공동교육과정 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,480 3,480 0

2.교육운영비 520 520 0

8.외국어 교과활동 1,580 1,500 80

1.교과운영 1,580 1,500 80

1.교육운영비 1,580 1,500 80
영어암기 클래스카드 PRO 계정이용료 : 

80,000원*1회=
80,000

9.선택 교과활동 9,193 10,000 -807

1.인성교육 운영 9,193 10,000 -807

1.교육운영비 9,193 10,000 -807
예절인 우수학생 교내행사 진행비 : 

-500,000원*1회=
-500,000

종교문화탐방 차량 및 간식 : -300,000원

*1회=
-300,000

이웃과 함께하는 나눔봉사 : -7,000원*1회

=
-7,000

10.전문 교과활동 12,270 12,270 0

1.NCS기반 직업계고 학점제 교육과정운영비10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.전국상업경진대회 운영비 2,270 2,270 0
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1.교육운영비 2,270 2,270 0

2.창의적 체험활동 102,113 103,719 -1,606

1.자율활동 27,063 28,529 -1,466

1.학생회활동지원 6,333 6,336 -3

1.교육운영비 5,835 5,838 -3 봉사의류 세탁비 : -1,000원*1회= -1,000

학생회 운영 물품구입비 : -2,000원*1회= -2,000

2.학생복지비 498 498 0

2.학급교육활동경비 5,749 6,040 -291

1.교육운영비 5,749 6,040 -291 1학년 학급교육활동경비 : -3,000원*1회= -3,000

2학년 학급교육활동경비 : -208,000원*1회

=
-208,000

3학년 학급교육활동경비 : -80,000원*1회= -80,000

3.과학경연대회 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

4.체육대회 2,773 2,773 0

1.교육운영비 2,773 2,773 0

5.한울안축제 운영 4,464 4,464 0

1.교육운영비 4,464 4,464 0

6.학교특색사업(인성교육) 6,884 8,056 -1,172

1.교육운영비 6,884 8,056 -1,172 인성노트제작 : -594,000원*1회= -594,000

가족공동마음챙기기제작 : -98,000원*1회= -98,000

인성우수학생시상(월별) : -480,000원*1회

=
-480,000

2.현장체험학습활동 9,154 9,154 0

2.수련활동 1,746 1,746 0

1.교육운영비 1,746 1,746 0

4.2학년 수학여행지원금 4,532 4,532 0

1.교육운영비 4,532 4,532 0

5.3학년 수학여행지원금 2,876 2,876 0

1.교육운영비 2,876 2,876 0
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3.동아리활동 31,975 32,115 -140

1.동아리활동 10,475 10,615 -140

1.학생복지비 10,475 10,615 -140
창체,자율동아리 활동비 : -140,000원*1회

=
-140,000

2.청소년단체활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

3.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.주민참여예산공모사업비 15,000 15,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 11,160 11,160 0

4.진로활동 33,921 33,921 0

1.자기이해활동 3,302 3,302 0

1.교육운영비 3,302 3,302 0

2.진로계획활동 799 799 0

1.교육운영비 799 799 0

3.진로체험활동 8,620 8,620 0

1.교육운영비 8,620 8,620 0

4.허클베리핀 진로탐험대운영 19,600 19,600 0

1.교육운영비 19,600 19,600 0

5.진로체험(꿈잡고)프로그램운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 201,458 191,806 9,652

1.방과후학교 운영 17,100 16,500 600

1.방과후학교운영 17,100 16,500 600

1.교과프로그램 14,700 14,700 0

1.일반수용비 14,700 14,700 0

2.특기적성교육 2,400 1,800 600
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1.학생복지비 2,400 1,800 600
특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

600,000원*1회=
600,000

2.직업교육 172,550 163,118 9,432

1.직업교육운영 172,550 163,118 9,432

1.취업역량강화사업 5,707 6,275 -568

1.교육운영비 5,707 6,275 -568 취업반 간식구입비 : -345,000원*1회= -345,000

취업역량강화 캠프 및 견학운영비 : 

-223,000원*1회=
-223,000

2.직업계고 역량강화사업 40,500 40,500 0

1.운영수당 11,190 11,190 0

2.교육운영비 29,310 29,310 0

3.취업지원관인건비 32,903 32,903 0

1.무기계약직원인건비 31,018 31,018 0

2.무기계약직원법정부담금 1,885 1,885 0

4.직업계고 학점제 준비학교 운영비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.직업계고 현장실습 운영지원비 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,660 4,660 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 3,100 3,100 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

6.직업계고 현장실습 안전지원비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

7.직업계고 기능인재한마당 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.직업계고 학생 사회적응력 향상 지원사업14,000 14,000 0

1.운영수당 4,455 4,455 0

2.교육운영비 9,545 9,545 0

9.직업계고 취업희망자 역량강화지원비68,000 58,000 10,000

1.교육운영비 68,000 58,000 10,000
(성립전_3추)직업계고 취업희망자 역량강

화지원비 : 10,000,000원*1회=
10,000,000

황경옥 2023년 01월 17일 15시 58분 46초 18 전라북도교육청 원광정보예술고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.독서활동 7,120 7,500 -380

1.독서활동운영 7,120 7,500 -380

1.도서구입 6,530 6,900 -370

1.도서구입비 6,530 6,900 -370 학생용 도서구입 : -306,000원*1회= -306,000

교사용 도서구입 : -64,000원*1회= -64,000

2.도서관운영 590 600 -10

1.교육운영비 590 600 -10 도서관 운영비 : -10,000원*1회= -10,000

4.기타 선택적 교육활동 4,688 4,688 0

1.기타선택적교육운영 4,688 4,688 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.2학년 예절교육비 1,962 1,962 0

1.교육운영비 1,962 1,962 0

3.3학년 예절교육비 1,926 1,926 0

1.교육운영비 1,926 1,926 0

5.교육활동 지원 235,452 216,649 18,803

1.교무업무 운영 130,309 111,934 18,375

1.교무학사운영 130,309 111,934 18,375

1.교무실무사인건비 35,178 35,899 -721

1.무기계약직원인건비 32,362 32,953 -591 연차수당 : -195,000원*1회= -195,000

초과근무수당 : -29,000원*1회= -29,000

퇴직적립금 : -367,000원*1회= -367,000

2.무기계약직원법정부담금 2,816 2,946 -130 4대보험 부담금 : -130,000원*1회= -130,000

2.교무학사운영 7,126 5,718 1,408

1.교육운영비 7,126 5,718 1,408 출석부 : -342,000원*1회= -342,000

선진학교 탐방 운영비 : 1,750,000원*1회= 1,750,000

3.교육활동홍보 62,313 43,607 18,706

1.교육운영비 62,313 43,607 18,706 학교소식지 발간 : 1,706,000원*1회= 1,706,000
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교육활동 홍보물 제작 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

현관 전자게시판 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

4.입학식 및 졸업식 6,042 6,050 -8

1.교육운영비 6,042 6,050 -8 졸업앨범 학교보관용 : -8,000원*1회= -8,000

5.교육과정평가 830 1,840 -1,010

1.교육운영비 830 1,200 -370 OMR답안지 및 봉투 : -370,000원*1회= -370,000

2.일반업무추진비 0 640 -640
학기/학년말 교육활동평가회 : -640,000원

*1회=
-640,000

6.대학수학능력시험 시험장학교운영비18,820 18,820 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.운영수당 5,910 5,910 0

3.여비 80 80 0

4.목적사업업무추진비 1,830 1,830 0

2.생활지도운영 13,243 13,247 -4

1.학생생활상담지도 8,493 8,497 -4

1.상담실운영비 3,993 3,997 -4

1.교육운영비 3,993 3,997 -4 상담학생 간식구입 : -4,000원*1회= -4,000

2.학업중단예방 중점학교 운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

2.안전한학교환경구축 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 1,750 1,750 0

1.안전교육 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 250 250 0

3.학습지원실 운영 20,059 20,068 -9

1.방송실운영 14,791 14,800 -9

1.방송실운영 1,991 2,000 -9
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 491 500 -9 방송실운영비 : -9,000원*1회= -9,000

2.수능 방송시설 지원금 12,800 12,800 0

1.교육운영비 12,800 12,800 0

2.정보화실운영 5,268 5,268 0

1.학교정보화지원 1,737 1,737 0

1.비품구입비 1,737 1,737 0

2.정보화업무 운영 3,531 3,531 0

1.교육운영비 3,531 3,531 0

4.교육여건 개선 71,841 71,400 441

1.교육환경개선 71,841 71,400 441

2.PC구입 19,841 19,400 441

1.비품구입비 19,841 19,400 441 교실용 PC구입(2015.1) : 441,000원*1회= 441,000

3.교실환경개선 52,000 52,000 0

1.비품구입비 52,000 52,000 0

6.학교 일반운영 267,886 277,338 -9,452

1.학교기관 운영 69,925 66,211 3,714

1.부서기본운영 69,925 66,211 3,714

1.교장실운영 9,490 9,490 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 3,766 3,766 0 기타(다과류) : -50,000원*1회= -50,000

교내경조사비 : 50,000원*1회= 50,000

3.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 35,062 34,221 841

1.일반수용비 29,792 29,831 -39 사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

프린터기토너등 : -310,000원*1회= -310,000

복사용지(A4)(B4) : 500,000원*1회= 500,000

간행물구독료 : -879,000원*1회= -879,000
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복사기임대료 : 193,000원*1회= 193,000

재정보증보험료 : -50,000원*1회= -50,000

관리실 침구류 세탁비 : 7,000원*1회= 7,000

2.여비 4,200 3,600 600 관내외출장여비 : 600,000원*1회= 600,000

3.비품구입비 1,070 790 280 사무용기기구입비 : 280,000원*1회= 280,000

3.교무부운영 25,373 22,500 2,873

1.여비 23,373 20,000 3,373 관내외출장여비 : 3,373,000원*1회= 3,373,000

2.교육운영비 2,000 2,500 -500 사무용품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.시설 장비 유지 194,265 207,431 -13,166

1.학교시설장비유지 194,265 207,431 -13,166

1.공공요금및제세공과금 36,241 48,969 -12,728

1.전기요금 19,000 30,000 -11,000 전기요금 : -11,000,000원*1회= -11,000,000

2.상하수도료 4,500 6,000 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.기타공공요금 12,741 12,969 -228 전화요금 : -162,000원*1회= -162,000

인터넷통신비 : -66,000원*1회= -66,000

2.시설관리용역 59,905 60,034 -129

1.일반수용비 59,905 60,034 -129
정문 경비실 용역 분담금 : -538,000원*1

회=
-538,000

수목및운동장관리용역비 : 2,050,000원*1

회=
2,050,000

청소미화용역비 : -1,641,000원*1회= -1,641,000

3.시설일반관리 82,023 82,325 -302

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 79,938 80,240 -302 소규모수선비 : -3,961,000원*1회= -3,961,000

폐기물처리비 : 2,640,000원*1회= 2,640,000

식생활관후드청소 : -210,000원*1회= -210,000

냉난방기 종합세척비 : 219,000원*1회= 219,000

식생활관 소규모수선비 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

오수관로 준설작업비 : 10,000원*1회= 10,000

3.교직원복지비 285 285 0
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4.화장실관리 7,907 7,907 0

1.기간제직원인건비 6,248 6,248 0

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.기간제직원법정부담금 59 59 0

5.당직관리 8,189 8,196 -7

1.일반수용비 8,189 8,196 -7 유인경비용역료 : -7,000원*1회= -7,000

3.학교운영 협력 3,696 3,696 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,496 2,496 0

1.학부모회운영 2,496 2,496 0

1.일반수용비 1,782 1,782 0

2.일반업무추진비 714 714 0

7.학교시설 확충 475,863 425,449 50,414

1.시설확충 및 개선 475,863 425,449 50,414

1.시설확충및개선 475,863 425,449 50,414

1.교사동 방수공사 268,499 269,267 -768

1.시설비 268,499 269,267 -768 외벽도장공사(운) : -768,000원*1회= -768,000

2.대수선공사 157,364 106,182 51,182

1.일반수용비 25,329 19,682 5,647
은파관 내진보강성능평가 : 5,647,000원*1

회=
5,647,000

2.교육운영비 20,000 20,000 0

3.시설비 112,035 66,500 45,535
(성립전_3추)화장실수선공사 : 

732,060,000원*1회=
732,060,000

화장실수선공사 : -686,525,000원*1회= -686,525,000

춤사위뜰리모델링공사 : -269,125,000원*1

회=
-269,125,000

(성립전_3추)춤사위뜰리모델링공사 : 

269,125,000원*1회=
269,125,000

3.생태체험학습장조성비 50,000 50,000 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.시설비 46,500 46,500 0

세출합계 6,500,003 6,398,150 101,853
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